
D.D.G. n. 39 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente  

Dipartimento Regionale Urbanistica 
 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i Decreti interministeriali 1 Aprile 1968, n. 1404 e 2 Aprile 1968 n. 1444; 
VISTA la L.R. 27/12/78, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 68 della legge n. 10 del 27 Aprile 1999; 
VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per 

pubblica utilità, approvato con il D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D.L.vo n. 302/02, 
reso applicabile con l’art. 36 della L.R. n. 7 della L.R. 02/08/02 come integrato 
dall’art. 24 della L.R. n. 7 del 19/05/03; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 come modificato ed integrato dal D.lgs. 16 aprile 
2008, n. 4; 

PREMESSO CHE: 
Il Comune di Palermo è dotato di un piano regolatore generale approvato coi decreti 
dirigenziali n. 124/DRU del 13/03/2002 e n. 558 del 29/07/2002; 

VISTO il foglio prot. n. 220186 del 12/03/2018, con il quale il Comune di Palermo ha 
trasmesso a questo Assessorato la delibera commissariale n. 457 del 2 agosto 
2017 e i relativi allegati; 

VISTA la delibera commissariale n. 457 del 2 agosto 2017, avente oggetto: “Sentenza 
TARS n. 312/2012 depositata in data 08/02/2012 - Rideterminazione urbanistica di 
un’area destinata a “S2” (scuole dell’obbligo) per decadenza di vincolo 
espropriativo. Ditta Davì Franca e altri. Foglio di Mappa n. 60, p.lle 425 e parte p.lla 
426”; 

VISTA la nota prot. n. 5300 del 4 aprile 2018 con la quale l’U.O. S2.1/DRU di questo 
Assessorato ha trasmesso al Consiglio Regionale dell’Urbanistica, unitamente agli 
atti relativi, la proposta di parere n. 12/S2.1 del 28 marzo 2018: 

<<Omissis... 
Considerato che: 

 Dall'esame della documentazione pervenuta, la procedura amministrativa adottata 
dal Comune appare regolare ai sensi di legge. In particolare sono state effettuate le 
pubblicazioni ai sensi dell’art. 3 della L.R. 71/78 e s.m.i. e che, a seguito delle 
stesse, non sono pervenute osservazioni riguardo alla variante di che trattasi. 

 Con nota prot. n. 28408 del 24/06/2014 l’Ufficio del Genio Civile di Palermo ha 
espresso parere favorevole, con prescrizioni, ai sensi dell’art.13 della Legge n. 
64/74. 

 Con D.A. n. 283/GAB del 20/07/2016, è stata esclusa la necessità di effettuare la 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica di cui al D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. 
per la variante urbanistica in argomento. 

 Secondo quanto si evince dalla proposta dell’Ufficio, allegata alla delibera 



commissariale n. 457 del 02/08/2017, le aree in esame risultano destinate nel 
vigente PRG quali “S2” (scuole dell’obbligo), e in minima parte a sede stradale.   

 Dalla verifica degli standard urbanistici di cui al D.I. n. 1444/1968, l’area in 
questione ricade all’interno della municipalità “Oreto”, dove il PRG vigente ha 
previsto un fabbisogno di aree per l’edilizia scolastica di mq 554.658, a fronte di una 
superficie delle scuole dell’obbligo esistenti pari a mq 88.749. L’area in questione 
appare pertanto necessaria ai fini del soddisfacimento del requisito indispensabile 
di 18 mq/ab., previsto dal D.I. n. 1444/68. 

 Gli adempimenti in corso, riguardanti la rideterminazione urbanistica dell’area e 
l’avvio del procedimento espropriativo, sono stati comunicati alle ditte Davì Franca 
e altri con nota prot. n. 830384 del 28/06/2017, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
11, comma 1, lett. a) del D.P.R. n. 327/2001. 

 L’indennità di esproprio, commisurata all’entità del danno effettivamente prodotto, 
formerà oggetto di successivo provvedimento ai sensi dell’art. 39, comma 2, del 
D.P.R. n. 327/2001, per il pagamento della quale potrà essere utilizzato il capitolo di 
spesa appositamente istituito dal Comune di Palermo quale fondo indennizzi per la 
reitera dei vincoli preordinati all’esproprio. 

Per quanto sopra premesso, visto e considerato, la variante urbanistica in argomento 
appare suscettibile di approvazione, pertanto si propone al CRU il presente 

parere positivo 
sulla variante urbanistica finalizzata alla reiterazione del vincolo preordinato all’esproprio 
dell’area sita in Palermo, via Generale Vito Artale, identificata in catasto con le particelle n. 
425 e parte della p.lla. n. 426 del foglio di mappa n. 60, di proprietà delle ditte Davì Franca 
e altri, conformemente alla destinazione a “S2” (scuole dell’obbligo), contenuta nel P.R.G. 
vigente>>; 
VISTO il voto n. 77 del 18 aprile 2018 con il quale il Consiglio Regionale dell'Urbanistica, 

in conformità alla proposta di parere n. 12/S2.1 del 28 marzo 2018 resa dall'U.O. 
S2.1/DRU, parte integrante del suddetto voto ha espresso parere che “la variante 
urbanistica finalizzata alla reiterazione del vincolo preordinato all’esproprio dell’area 
sta in Palermo, via Generale Vito Artale, identificata in catasto con le particelle n. 
425 e parte della p.lla n. 426 del foglio di mappa n. 60, di proprietà delle ditte Davì 
Franca ed altri, conformemente alla destinazione a “S2” (scuole dell’obbligo), 
contenuta nel P.R.G. vigente, sia meritevole di approvazione”; 

RITENUTO di poter condividere il parere reso dal Consiglio Regionale dell’Urbanistica con 
il voto n. 77 del 18 aprile 2018 con riferimento alla proposta di parere dell'U.O. 
2.1/DRU n. 12/S2.1 del 28 marzo 2018; 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita; 
 

D E C R E T A  
 

ART. 1) Ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 della L. R. n. 71 del 27 Dicembre 1978, in 
conformità al parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica espresso con il voto 
n. 77 del 18 aprile 2018, è approvata la variante al P.R.G. vigente del Comune di 
Palermo, adottata con delibera commissariale n. 457 del 2 agosto 2017, avente 
oggetto: “Sentenza TARS n. 312/2012 depositata in data 08/02/2012 - 
Rideterminazione urbanistica di un’area destinata a “S2” (scuole dell’obbligo) per 
decadenza di vincolo espropriativo. Ditta Davì Franca e altri. Foglio di Mappa n. 
60, p.lle 425 e parte p.lla 426”. 

ART. 2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti 
atti ed elaborati che vengono vistati e timbrati da questo Assessorato: 

1. Proposta di Parere n. 12/S2.1 del 28 marzo 2018 resa dall'U.O. S2.1/DRU 
di questo Assessorato; 

2. Parere del Consiglio Regionale dell'Urbanistica reso con il voto n. 77 del 18 
aprile 2018; 



3. Delibera commissariale n. 457 del 2 agosto 2017, avente oggetto: 
“Sentenza TARS n. 312/2012 depositata in data 08/02/2012 - 
Rideterminazione urbanistica di un’area destinata a “S2” (scuole 
dell’obbligo) per decadenza di vincolo espropriativo. Ditta Davì Franca e 
altri. Foglio di Mappa n. 60, p.lle 425 e parte p.lla 426”; 

4. Relazione tecnica; 
5. Stralcio PRG vigente e planimetria con sovrapposizione particelle catastali; 
6. Relazione geologica; 

ART. 3) ll presente decreto con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere 
pubblicato nel sito web dell’Amministrazione comunale (Albo pretorio online) ai 
sensi della normativa vigente in materia di pubblicazione degli atti, ferma restando 
la possibilità per l’Amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità 
attraverso avviso di deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio 
comunale. 

ART. 4) Ai sensi dell'art. 10 della L. n. 1150/42, il presente decreto, con esclusione degli 
atti ed elaborati, sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana. 

ART. 5) Avverso tale provvedimento è esperibile, dalla data della pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro il 
termine di sessanta giorni o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Regione entro il termine di centoventi giorni. 

 
Ai sensi dell’art. 68 del L.R. 12 agosto 2014, n. 21 il presente decreto è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 
 
Palermo,  
07/05/2018 

 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Giovanni Salerno) 

      firmato 


